
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: Servizi di riabilitazione psichiatrica Dipartimento di Salute Mentale (CIG 7002842009) – Procedura 
sotto-soglia ex art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 – Aggiudicazione

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOSD Controllo di Gestione e della UOC Bilancio; 

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. Di approvare gli esiti della procedura sotto-soglia ex art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016, di cui alla 

determina del Direttore Generale della AST di Fermo n. 677 del 31.10.2023, per le motivazioni indicate 

nel documento istruttorio;

3. Di aggiudicare l’affidamento dell’appalto dei servizi di riabilitazione psichiatrica per le esigenze del 

Dipartimento di Salute mentale della AST di Fermo all’operatore economico Società Cooperativa Sociale 

la Rondine, con sede a Lanciano (CH), P. IVA 01978220695;

4. Di dare atto che la durata complessiva del contratto di appalto è di mesi trentasei (36), salvo opzioni per 

ulteriori mesi 36, per un importo di aggiudicazione pari ad € 322.833,74, con termine iniziale presunto al 

01.03.2024 e termine finale presunto al 28.02.2027;

5. Di formalizzare l’avvenuta prosecuzione contrattuale fino alla data del 29.02.2024, termine presunto di

utile nuova aggiudicazione e di rimandare al documento istruttorio per quanto concerne l’imputazione al

conto economico, l’esercizio di competenza, nonché l’attestazione di compatibilità economica;

6. Di delegare il Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica di questa Azienda, dott. Fulvio De Cicco, alla firma del 

contratto di appalto;

7. Di dare atto che direttore dell’esecuzione (DEC) del presente procedimento è la Dott.ssa Mara Palmieri, 

Direttrice del Dipartimento di salute mentale della AST di Fermo e collaboratore semplice del DEC è la 

sig.ra Maria Cristina Pistilli, dipendente in servizio presso il DSM;



2

8. Di prendere atto che responsabile del presente procedimento (RUP) è il Dott. Francesco Marinozzi, 

collaboratore amministrativo della UOC Acquisti e logistica;

9. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere:

o alle comunicazioni dell’aggiudicazione dell’appalto previste dalla normativa di riferimento;

o alla verifica dei requisiti generali e speciali dell’aggiudicatario, subordinando l’efficacia della presente 

aggiudicazione alla conclusione della verifica medesima;

o alle pubblicazioni dell’avviso di appalto aggiudicato;

o alle attività propedeutiche alla stipula nella forma di scrittura semplice in modalità elettronica del 

contratto di appalto;

10. Di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 D.lgs. 50/2016 e del “Regolamento attuazione 

disciplina criteri, affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e 

liquidazione del fondo incentivante”, approvato con determina DGASUR 705 del 30/10/2020 e ss.mm.ii. 

(ad oggi ancora vigente ai sensi e per gli effetti della L.R. 19/2022, del DGRM 1718/2022 e del DGRM 

1385/2022), la somma complessiva di € 1.636,46 per le somme effettivamente riconosciute per le funzioni 

tecniche ai soggetti che svolgono le attività della presente procedura, da ripartire come da documento 

istruttorio e da scheda allegata;

11. Di dare atto che sarà garantita coerenza e compatibilità della spesa – secondo quanto indicato nel 

documento istruttorio ed attestato in calce al medesimo dal Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio e dal 

Dirigente U.O.S. Controllo di Gestione – per la somma complessiva, per mesi 36, pari ad € 324.470,20, 

oltre IVA (€ , iva inclusa) comprensiva dell’importo di aggiudicazione pari ad € (€ 340.611,89 IVA inclusa) 

e, limitatamente all’anno 2024, dell’importo dell’accantonamento del fondo incentivante ex art. 113 

D.lgs. 50/2016 di cui al precedente punto (pari ad € 1.636,46), da imputarsi come segue: 

o budget 2024: € 104.423,61, oltre IVA (€ 107.462,93, IVA inclusa);

o budget 2025: € 107.611,23, oltre IVA (€ 112.991,81, IVA inclusa);

o budget 2026: € 107.611,23, oltre IVA (€ 112.991,23, IVA inclusa);

o budget 2027: € 17.935,20, oltre IVA (€ 18.831,96, IVA inclusa);

12. Di dare atto che avverso al presente atto è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche entro gg. 30, ai 

sensi dell’art. 120 D. Lgv. 104/2010, con decorrenza secondo i casi ivi previsti;

13. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 



3

e dell’art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

14. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i..                                                                                                           

Il Direttore Generale

(dr. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

              (dr. Alberto Carelli)           (dr.ssa Simona Bianchi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (UOC Acquisti e logistica)

 Normativa di riferimento

LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del Servizio 

sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti 

dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti 

pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di 

aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento 

fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); 

Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR 

Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività 

amministrativo-tecnicologistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 

(categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 

(linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); 



4

D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del paese”. 

Con determina n. 677/DGAST_FM del 31.10.2023 venivano approvati i documenti della procedura sotto-soglia 

ex art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016, espletata in modalità telematica, mediante piattaforma Me.PA (RDO 

Evoluta), finalizzata all’affidamento dei servizi di riabilitazione psichiatrica. La Lex specialis di gara prevedeva il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo (offerta tecnica: punti 80; offerta economica: punti 20), ai sensi dell’art. 95 comma 2 D.lgs. 

50/2016. Si individuava un unico lotto.

Entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, risultava regolarmente pervenuta sulla Piattaforma 

telematica Me.Pa. unicamente la seguente offerta: 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LA RONDINE, corrente a Lanciano (CH), P. IVA 01978220695;

Con determina n. 677/DGAST_FM del 31.10.2023, sulla base delle risultanze dell’attività di verifica svolta dal 

seggio di gara, come da verbale di gara (doc. in Atti) a cui si rinvia per ogni maggior dettaglio, la predetta 

concorrente veniva ammessa alla fase di valutazione dell’offerta tecnica. Con la medesima determina, ai sensi 

dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e in ossequio della Determina n. 697/DGASUR del 21.11.2016 (Patto di integrità), 

veniva nominata la Commissione giudicatrice, come di seguito composta:

a. Presidente Dott.ssa Marina Alesiani Dirigente medico psichiatra AST Fermo

b. Componente Dott. Michele Cannella Infermiere Professionale AST Fermo

c. Componente Dott.ssa Annamaria Ciuccarelli Educatrice Professionale AST Fermo

In data 20.11.2023, la commissione giudicatrice si riuniva per la prima volta e procedeva alla valutazione delle 

offerte tecniche, in seduta riservata plenaria in presenza.

In esito alla valutazione delle offerte tecniche, la commissione dava atto delle risultanze di cui alla tabella 

allegate (All. 2: “Tabella valutazione offerte tecniche”), come meglio descritte ed esplicitate nelle griglie di 

valutazione e nel verbale sintetico di gara (doc. in Atti), restituiti al seggio di gara in data 20.11.2023.



5

La predetta concorrente veniva pertanto ammessa all’esame dell’offerta economica, cui si procedeva in data 

28.11.2023.

In esito all’esame della offerta economica, secondo quanto previsto dall’art. 3.3 del disciplinare di gara, l’offerta, 

pari ad euro 329.139,74 (comprensiva dell’importo pari ad euro 6.306,00 a titolo di migliorie) risultava inferiore 

alla base d’asta pari ad euro 340.660,94. Si dava pertanto atto della graduatoria finale di cui alla tabella allegata 

(All.ti 3-4: “Tabella offerte economiche” - “Tabella graduatoria finale”).

Dato atto del regolare svolgimento della procedura di gara, come da verbale di gara del 28.11.2023 (Doc. in 

atti), al quale si rinvia per ogni maggior dettaglio, e delle risultanti graduatorie, si propone l’affidamento in 

oggetto in favore della Società Cooperativa Sociale la Rondine, corrente a Lanciano (CH), P. IVA 01978220695 

per l’importo di aggiudicazione, per mesi 36, pari ad € 322.833,74 (338.975,43, compresa IVA 5%).

Si dà atto altresì che l’offerta economica dell’aggiudicatario contiene altresì la quota parte relativa alle migliorie 

pari ad euro 6.306,00 per la durata dell’intero triennio, relativa all’acquisto di beni e servizi utili allo svolgimento 

dei laboratori. L’importo relativo alle migliorie è escluso da quello di aggiudicazione, in quanto le migliorie devono 

intendersi oggetto di opzione contrattuale, esercitabili previa valutazione del DEC, in corso di esecuzione, 

compresa verifica della compatibilità economica.

In data 13.12.2023, la Direzione del Dipartimento di salute mentale AST Fermo trasmetteva a questa U.O.C. la 

scheda di Budget per la procedura di cui trattasi.

In data 19.12.2023 la Dott.ssa Mara Palmieri, direttrice del Dipartimento di salute mentale, esprimeva la 

necessità della prosecuzione del precedente contratto senza soluzione di continuità, rispetto al termine del 

31.12.2023 previso per la precedente aggiudicazione e stante la necessità di garantire il servizio.

La presente proposta di determina risulta già sottoposta all’approvazione della precedente direzione dell’AST di 

Fermo e riproposta in codesta forma in virtù dell’avvicendamento delle piattaforme informatiche (da “attiweb a 

“openact”) funzionali all’approvazione delle determine del Direttore Generale.

Limitatamente alla procedura di gara di cui trattasi e la prosecuzione contrattuale, si attesta che la spesa 

derivante dalla presente determina per mesi 36, per gli anni 2024 e 2025, 2026, 2027 è coerente con il piano 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 approvato con Determina del DG AST FM n. 321 del 



6

19.05.2023 (CUI: S02500660440202300035) nonché a quanto previsto nella DGRM n. 2074 del 29/12/2023 e 

sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i successivi Budget, quando definiti ed assegnati:

Competenza Conto CoGe Descrizione conto Importo (IVA 5 % 

inclusa)

Rif. Aut/sub

0505120101 Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie

€ 11.666,67
ASTFMTERR n. 145 

sub 1

0505120101 Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie

€ 94.159,80
ASTFMTERR n. 145 

sub 22024

ECO/0526050102/
Accantonamento 
incentivi funzioni 
tecniche art. 113 
D.lgs. 50/2016

€ 1.636,46 19 sub 27

2025 0505120101
Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie € 112.991,81

ASTFMTERR n. 145 
sub 2

2026 0505120101
Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie € 112.991,81

ASTFMTERR n. 145 
sub 2

2027 0505120101
Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie € 18.831,96

ASTFMTERR n. 145 
sub 2

Si dà atto che il valore per la costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 è pari all’1,4% 

dell’importo complessivo dell’affidamento, al netto dell’IVA, in ossequio al “Regolamento attuazione disciplina 

criteri, affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo 

incentivante”, approvato con determina DGASUR 705 del 30/10/2020 e ss.mm.ii. (ad oggi ancora vigente ai 

sensi e per gli effetti della L.R. 19/2022, del DGRM 1718/2022, del DGRM 1385/2022 e del  DGRM 1839/2022), 

per un importo di accantonamento complessivo effettivo di €1.636,46, per le somme effettivamente riconosciute 

per le funzioni tecniche ai soggetti che svolgono le attività della presente procedura, da ripartire come da 

seguente tabella e secondo il quadro economico riportato nell’allegato n.1 (Tabella incentivi), a fronte di un 

accantonamento teorico complessivo di € 4.428,59:

Ruolo Nominativo Importo 

RUP Dott. Francesco Marinozzi € 1.552,08

Collaboratore semplice del DEC Sig.ra Maria Cristina 

Pistilli

€ 84,38

Si predispone, secondo le indicazioni contenute nella nota sopra citata, provvedimento del Direttore Generale 

diquesta Azienda Sanitaria Territoriale:

 Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;



7

 Di approvare gli esiti della procedura sotto-soglia ex art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016, di cui alla 

determina del Direttore Generale della AST di Fermo n. 677 del 31.10.2023, per le motivazioni indicate 

nel documento istruttorio;

 Di aggiudicare l’affidamento dell’appalto dei servizi di riabilitazione psichiatrica per le esigenze del 

Dipartimento di Salute mentale della AST di Fermo all’operatore economico Società Cooperativa Sociale 

la Rondine, con sede a Lanciano (CH), P. IVA 01978220695;

 Di dare atto che la durata complessiva del contratto di appalto è di mesi trentasei (36), salvo opzioni 

per ulteriori mesi 36, per un importo di aggiudicazione pari ad € 322.833,74, con termine iniziale 

presunto al 01.03.2024 e termine finale presunto al 28.02.2027;

 Di formalizzare l’avvenuta prosecuzione contrattuale fino alla data del 29.02.2024, termine presunto di 

utile nuova aggiudicazione e di rimandare al documento istruttorio per quanto concerne l’imputazione 

al conto economico, l’esercizio di competenza, nonché l’attestazione di compatibilità economica;

 Di delegare il Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica di questa Azienda, dott. Fulvio De Cicco, alla firma 

del contratto di appalto;

 Di dare atto che direttore dell’esecuzione (DEC) del presente procedimento è la Dott.ssa Mara Palmieri, 

Direttrice del Dipartimento di salute mentale della AST di Fermo e collaboratore semplice del DEC è la 

sig.ra Maria Cristina Pistilli, dipendente in servizio presso il DSM;

 Di prendere atto che responsabile del presente procedimento (RUP) è il Dott. Francesco Marinozzi, 

collaboratore amministrativo della UOC Acquisti e logistica;

o Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere:

o alle comunicazioni dell’aggiudicazione dell’appalto previste dalla normativa di riferimento;

o alla verifica dei requisiti generali e speciali dell’aggiudicatario, subordinando l’efficacia della 

presente aggiudicazione alla conclusione della verifica medesima;

o alle pubblicazioni dell’avviso di appalto aggiudicato;

o alle attività propedeutiche alla stipula nella forma di scrittura semplice in modalità elettronica 

del contratto di appalto;

 Di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 D.lgs. 50/2016 e del “Regolamento attuazione 

disciplina criteri, affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e 

liquidazione del fondo incentivante”, approvato con determina DGASUR 705 del 30/10/2020 e ss.mm.ii. 

(ad oggi ancora vigente ai sensi e per gli effetti della L.R. 19/2022, del DGRM 1718/2022 e del DGRM 

1385/2022), la somma complessiva di € 1.636,46 per le somme effettivamente riconosciute per le 

funzioni tecniche ai soggetti che svolgono le attività della presente procedura, da ripartire come da 

documento istruttorio e da scheda allegata;

 Di dare atto che sarà garantita coerenza e compatibilità della spesa – secondo quanto indicato nel 

documento istruttorio ed attestato in calce al medesimo dal Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio e dal 

Dirigente U.O.S. Controllo di Gestione – per la somma complessiva, per mesi 36, pari ad € 324.470,20, 

oltre IVA (€ , iva inclusa) comprensiva dell’importo di aggiudicazione pari ad € (€ 340.611,89 IVA 

inclusa) e, limitatamente all’anno 2024, dell’importo dell’accantonamento del fondo incentivante ex art. 

113 D.lgs. 50/2016 di cui al precedente punto (pari ad € 1.636,46), da imputarsi come segue: 

o budget 2024: € 104.423,61, oltre IVA (€ 107.462,93, IVA inclusa);



8

o  budget 2025: € 107.611,23, oltre IVA (€ 112.991,81, IVA inclusa);

o  budget 2026: € 107.611,23, oltre IVA (€ 112.991,23, IVA inclusa);

o budget 2027: € 17.935,20, oltre IVA (€ 18.831,96, IVA inclusa);

 Di dare atto che avverso al presente atto è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche entro gg. 30, 

ai sensi dell’art. 120 D. Lgv. 104/2010, con decorrenza secondo i casi ivi previsti;

 di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 

e dell’art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i..                                                                                                           

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Marinozzi

Il Direttore UOC Acquisti e Logistica

Dott. Fulvio De Cicco

                     

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1: Scheda incentivi

Allegato 2: Tabella valutazione offerte tecniche

Allegato 3: Tabella offerte economiche 

Allegato 4: Tabella graduatoria finale


	NumeroDataRep: n. 138 del 27 febbraio 2024
		2024-02-12T12:18:47+0100
	Francesco Marinozzi


		2024-02-12T12:19:43+0100
	Francesco Marinozzi


		2024-02-12T12:23:31+0100
	FULVIO DE CICCO


		contact.04
	2024-02-23T13:57:32+0100
	location.04
	ALBERTO CARELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-02-23T14:03:29+0100
	location.05
	SIMONA BIANCHI
	reason.05


		contact.06
	2024-02-27T10:25:29+0100
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




